

Sbírka zákonů

Československé socialistické republiky

Částka 39

Vydána dne 25. října 1968

Cena 40 hal.

OBSAH:

138. Vyhláška ministra financí o vydání pamětních stříbrných padesátikorun k 50. výročí prohlášení republiky Československé a 20. výročí vítězství čs. pracujícího lidu
139. Vyhláška ministerstva dopravy o povinném vybavení některých motorových vozidel bezpečnostními pásy, přerušovaným žlutým světlem a výstražným trojúhelníkem
- Oznámení o vydání obecných právních předpisů
-

138

VYHLÁŠKA

ministra financí

ze dne 16. října 1968

**o vydání pamětních stříbrných padesátikorun k 50. výročí prohlášení republiky Československé
a 20. výročí vítězství čs. pracujícího lidu**

Ministr financí vyhlašuje podle § 2 odst. 2 vládního nařízení č. 35/1954 Sb., o pamětních mincích:

§ 1

K 50. výročí prohlášení republiky Československé a 20. výročí vítězství čs. pracujícího lidu se vydávají pamětní stříbrné padesátikoruny.

§ 2

(1) Pamětní stříbrné padesátikoruny se razí ze slitiny o 900 dílech stříbra a 100 dílech mědi. Hrubá váha padesátikoruny je 20 g. Při ražbě je dovolena odchylka nahoru i dolů v hrubé váze $\frac{10}{1000}$ a

v obsahu stříbra $\frac{5}{1000}$. Průměr padesátikoruny je 37 mm, její hrana je hladká s opakujícím se ornamentem vlnovka — křížek, který je proveden vlisem.

(2) Na líci pamětní stříbrné padesátikoruny je v horní polovině státní znak Československé socialistické republiky, vedle něho vlevo je letopočet „1948“ a vpravo letopočet „1968“. V dolní polovině je ve třech vodorovných řádcích nápis „ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA“. Označení hodnoty „50 Kčs“ je ve dvou řádcích dole. Autory návrhu jsou Imrich SVITANA a Ján ZORIČÁK, jejichž jména „SVITANA ZORIČÁK“ jsou umístěna v řádku pod názvem „Kčs“.

{3} Na rubu pamětní padesátikoruny je levý profil dívčí hlavy symbolizující Republiku, slavnostně ověněný snítkami lípy a květy. Při okrajích jsou v neuzavřeném kruhu letopočty „1918“ a „1968“. Návrh je dílem akademického sochaře Ji-

řího HARCUBY, jehož jméno „HARCUBA“ je umístěno dole.

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Náměstek ministra:

Dr. Koudelka v. r.



139

VYHLÁŠKA

ministerstva dopravy

ze dne 17. října 1968

**o povinném vybavení některých motorových vozidel bezpečnostními pásy,
přerušovaným žlutým světlem a výstražným trojúhelníkem**

Ministerstvo dopravy v dohodě s ministerstvem vnitra stanoví podle § 16 písm. b) vládního nařízení č. 54/1953 Sb., o provozu na silnicích, ve znění zákonného opatření předsednictva Národního shromáždění č. 13/1956 Sb.:

§ 1

{1} Osobní automobily uvedené do provozu po dni účinnosti této vyhlášky musí být vybaveny na předních sedadlech bezpečnostními pásy s tříbodo-

vým uchycením [kombinované bezpečnostní pásy břišní a ramenní], jejichž typ byl schválen ministerstvem dopravy. Montáž bezpečnostních pásů musí být provedena do vyhovujících a odzkoušených kotevních míst v karosériích těchto vozidel pevnostními šrouby se závitem 7/16 a 20 závity na 1 anglický palec.

{2} Dětské bezpečnostní pásy musí být vyrobeny tak, aby mohly být upevněny do spodních kotevních úchytnů pro normální bezpečnostní pásy.

[3] Osobní automobily uvedené do provozu přede dnem účinnosti této vyhlášky musí být vybaveny bezpečnostními pásy podle odstavců 1 a 2 nejpozději do 1. 1. 1970, pokud jsou vybaveny kotvenými úchyty.

§ 2

[1] Samojízdné silniční pracovní stroje a speciální automobily vykonávající práce na veřejných pozemních komunikacích za neuzavřeného silničního provozu*) musí být vybaveny přerušovaným žlutým světlem (autožluť). Pro jiná vozidla může tuto povinnost stanovit ministerstvo dopravy nebo okresní dopravní inspektorát Veřejné bezpečnosti, pokud jde o vozidla, jejichž technickou způsobilost schvaluje.

[2] Elektrická instalace přerušovaného žlutého světla musí být na vozidle provedena tak, aby je bylo možno uvést v činnost zvláštním vypínačem i při vypnutém ostatním vnějším osvětlení vozidla, a to ať je vozidlo v pohybu nebo v klidu.

[3] Zdroj přerušovaného žlutého světla musí svítit stálou intenzitou a efektu přerušovaného světla se dosahuje jiným způsobem než přerušovanou činností světelného zdroje (vlákna), např. rotující clonkou.

[4] Přerušovaná žlutá světla musí být umístěna na nejvyšším místě karosérie, a to pokud je to možné, v podélné rovině souměrnosti vozidla nebo symetricky po obou stranách této roviny, u samojízdných silničních pracovních strojů nejméně 1,9 m

nad zemí; musí být na vozidle umístěna tak, aby bylo vždy alespoň jedno přímo viditelné z kteréhokoliv místa na vodorovné rovině 1 m nad vozovkou vzdáleného 20 m.

[5] Ve vzdálenosti menší než 0,75 m v libovolném směru od světelného zdroje přerušovaného žlutého světla nesmí být na vozidle jiné světelné zdroje.

[6] Činnost přerušovaného žlutého světla musí být řidiči signalizována zvláštním kontrolním světlem barvy žluté nebo oranžové umístěným v zorném poli řidiče.

[7] Přerušované žluté světlo smí být uvedeno v činnost jen v souvislosti s pracovním výkonem vozidla, pro který je vybavení stanoveno.

[8] Vozidla neuvedená v odstavci 1 smějí přerušované žluté světlo používat jen, je-li jim to uloženo rozhodnutím příslušného orgánu o povolení přepravy zvláště rozměrného předmětu nebo užívání vozidla, jehož rozměry přesahují stanovenou míru.**)

§ 3

Motorová vozidla o celkové váze vyšší než 3500 kg musí být vybavena výstražným trojúhelníkem schváleného typu.

§ 4

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1969.

Ministr:

Dr. Řehák v. r.

*) např. zametací, kropicí, posypové a podobné automobily, automobily silniční služby se sněhovými pluhy a radlicemi, tažené silniční grejdry, speciální vozidla pro udržování a opravy inženýrských sítí a veřejného osvětlení, automobily s montážními plošinami pro udržování a opravy nadzemních — tramvajových, trolejbusových, telekomunikačních apod. — vedení, pojezdové stroje pro vodorovné značení silnic, silniční válce pracující na silnicích, odklízovací vozidla havarijní služby.

**) § 13 odst. 1 písm. a) vyhlášky č. 136/1961 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích (silniční zákon).

OZNÁMENÍ O VYDÁNÍ OBECNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Ministerstvo vnitřního obchodu

vydalo podle § 12 odst. 2 zákona č. 53/1968 Sb., o změnách v organizaci a působnosti některých ústředních orgánů a podle § 30 odst. 2 vyhlášky Státní komise pro finance, ceny a mzdy č. 101/1966 Sb., o odměňování práce v nové soustavě plánovitého řízení národního hospodářství, v dohodě s Ústředním výborem odborového svazu pracovníků v obchodě **výnos ze dne 11. července 1968, kterým se zrušují některá ustanovení výnosů č. 35/1965 Věstníku MVO, o odměňování práce v organizacích státního obchodu, a č. 3/1967 Zpravodaje MVO, o odměňování obchodně provozních pracovníků v organizacích státního obchodu.**

Výnos zrušil ustanovení o odměňování pracovníků v souvislosti s převzetím hmotné odpovědnosti a seznamy funkcí, pro jejichž výkon je nezbytné uzavření smlouvy o převzetí hmotné odpovědnosti. Nabyl účinnosti dnem 1. srpna 1968;

vydalo podle § 12 odst. 2 zákona č. 53/1968 Sb., o změnách v organizaci a působnosti některých ústředních orgánů a podle § 30 odst. 2 vyhlášky Státní komise pro finance, ceny a mzdy č. 101/1966 Sb., o odměňování práce v nové soustavě plánovitého řízení národního hospodářství, v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány a s Ústředním výborem odborového svazu pracovníků v obchodě **výnos ze dne 27. července 1968, kterým se mění výnos č. 2/1967 Zpravodaje MVO, o úpravě platových poměrů pracovníků závodních a školních stravovacích a ubytovacích zařízení.**

Výnos změnil tarifní stupnici pro odměňování provozních pracovníků a zrušil ustanovení o odměňování pracovníků v souvislosti s převzetím hmotné odpovědnosti, jakož i seznam funkcí, pro jejichž výkon je nezbytné uzavření smlouvy o převzetí hmotné odpovědnosti. Nabyl účinnosti dnem 1. srpna 1968; odměňování podle nové tarifní stupnice zavedou jednotlivé organizace tak, jak pro to vytvoří potřebné předpoklady, nejpozději však k 1. lednu 1969.

Oba výnosy byly uveřejněny v částce 6 Zpravodaje ministerstva vnitřního obchodu, ročník 1968, a to první výnos pod poř. č. 5, druhý výnos pod poř. č. 6.

Do Zpravodaje ministerstva vnitřního obchodu lze nahlédnout u odborů obchodu krajských a okresních národních výborů a ministerstva vnitřního obchodu.

Ministerstvo zdravotnictví

vydalo výnos ze dne 17. června 1968 č. j. ER/3-612-6.6.1968, **o úpravě platů lékařů-organizátorů pracujících v odborech zdravotnictví národních výborů,**

výnos ze dne 13. srpna 1968 č. j. ER/3-612-8.8.1968, **o úpravě platových poměrů pracovníků stravovacích provozů zdravotnických zařízení a zařízení sociálního zabezpečení.**

Výnos č. j. ER/3-612-6.6.1968 nabyl účinnosti dnem 1. června 1968, výnos č. j. ER/3-612-8.8.1968 dnem 1. srpna 1968.

Do těchto výnosů je možno nahlédnout u odborů zdravotnictví krajských národních výborů, odborů zdravotnictví Národního výboru hlavního města Prahy a Bratislavy a v krajských a okresních (obvodních) ústavech národního zdraví.